931.

post enarratam Schookii historiam: *Possimus, inquit, illi alium adiungere Collegam olim, virum magni nominis & meritis & scriptis pro re litteraria egregium, qui posteriores cogitationes a prioribus distinguere, experientia edocet, didicit, spectrorum hodie affertor.* Ceterum, præter rem, quin ex falso potius preiudicio, supra memoratus Autor des höllischen Morpheus incusat B. Pufendorfum, cap. IV. p. m. 133. ita pergens: der zu unsren Zeiten bey der politischen Welt so hochangesehene Pufendorf will etwas und auch nichts von den Erscheinungen halten, und lässt also in diesem Stück seinen indifferentismus naturalisticum, wiewol mit ganz bescheidenen Worten, in ansehen der obhembelten, gnugsam blicken, da er in seinem Gedächtnis zu seinen Freunden in Deutschland also redet: *Quod spectra peculiarem articulum fidem constituant, nondum audiui. Super quibus si quis me ad inquisitionem trahat, ita respondebo; me nunquam spectrum vidisse, nec ut videam, cupere; ab imperitis hominibus multa nocturno metu & errore caliginis aut illusionibus aliorum fingi putare, omnibus promiscue fidem detrahere, temerarium censere.*

§. XII. Hactenus ergo de spectris in genere egimus, eorumque existentiam asseruimus, nunc ad iura nos conferemus, frequentiores casus adducendo & iura iisdem applicando: eum vero seruabimus ordinem, ut prius de negotiis ciuilibus, postea de criminalibus agatur. In ciuilibus principale est ius personarum, atque illustris sponsaliorum & matrimoniorum materia. *Quodsi itaque sponsalia inita sint cum femina, quæ a spectris continuo diuexatur, spectra sponsaliorum.* An propter queritur, numne dissolui sponsalia queant? Est uti-salia dissolui que experientia comprobatum, quasdam personas possint?

C 2 mal-

malignis spiritibus absque intermissione exagitari, cuius fati causa, quæ sit, nostrum non est inquirere, quis enim diuina iudicia explorare valeat? Interim si sponso vel sponsæ tale quid forte contingat, num altera pars ad consummationem matrimonii inuita adigi possit, distinctius considerandum. Et si quidem iam ante contracta sponsalia hoc malo infestata fuerit contrahentium altera pars, quin ad dissoluendum agere possit qui eius rei ignarus erat, nulli dubitamus, cum nihil tam contrarium consensui sit, quam error, *L. 15 ff. de mīnd* & hinc omnes contritus propter errorem dissolui soleant. *L. 57. ff. de O.* & *A.* vt adeo idem de sponsalibus omnes DD. communiter afferant. Hoc tamen in contrarium moueri posset, quod hic error videatur versari circa accidentalia negotii, iam autem iure Canonico distingui soleat, an commissus sit circa substantialia, an circa accidentalia sponsaliorum, *Can. un. cauſſ. 21 quaff. 1* quam sententiam DD. quoque receperunt, adeoque propter errorem circa accidentalia dissolutionem non concedunt. At vero, vt breuitatis causa, nunc non iudicemus de hac distinctione, illud nobis sufficiat, quod saniores ex DD. in genere toties concedant dissolutionem, quoties alter desponsatorum, si cauſam ignoraram sciasset, sponsalia nunquam contraxisset. Nicolai *de repud.* & *diuort. cap. 2. n. 4.* Sanchez *de matrim. l. 1. Disp. 62.* Lessius *de Inst.* & *Iure lib. 2. c. 18. dubit. 10. n. 72.* & *seqq.* vbi hanc rationem subiicit: Quia secundum affectum & intentionem, quam habebas promittendo, non censeris te voluisse obligare ad impiendam promissionem, si talem defectum in ea deprehenderes. Quo & pertinent B. Luther *verba lib.*

von

932.

von Ehe-Sachen Tom. VI. Wittenb. fol. 269. Wann ein Mann solchen Mangel hernach an seiner Braut findet, daß er sie nicht genommen hätte, wo er zuvor hätte gewußt, soll er ja billig frey seyn, sie zu lassen, denn er hat sie mit solchem Zusatz nie bewilligt zu nehmen. Quodsi autem altera ex despoinatis personis sciuerit hoc ipsum, aliud omnino dicendum vnuisque videt, cum sic tacite quasi promiserit, eam alterius sortem patienter selaturam.

§. XIII. Sed hoc ita, si ante celebrata sponsalia spectris inquietatus fuerit vnu ex contrahentibus. Maior difficultas erit in casu, si sponsalibus rite initis hoc infortunium superveniat. Hic sane videbatur, locum dissolutioni sponsaliorum non esse, cum non constet, quis in culpa sit: saepe enim ob alterius peccata spectris alter vrgetur, tanquam in pcam, quod cum ille negotium habeat. Imo haud raro iis, quibus apparent spectra, terrorē incuriunt minorem, præ illis, qui, licet præsentes, excepto strepitu actu multu, nihil animaduertunt. Verum & hoc casu idem statuere non veremur: cum in genere hic DD. iterum afferant: Quoties post contracta sponsalia eiusmodi superuenit incommodum, quod, si ante præuisum fuisset, alterum a sponsalibus deterruisset, toties locus est repudio. Gerhard. *Loo. de coniugio* ff. 167. in fine. Browwer de *Iure connub.* l. 1. cap. 25. n. 9. Bruckner *Dicif. Matrim.* cap. 1. n. 86. Menoch. de *A I Quaest.* l. 2. Cas. 455. n. 2. Carpzov. *Iurispr. Conqst.* l. 2. Def. 176. n. 9. Iam autem nullum dubium est, si hæc sciissent contrahentes, nunquam eos in tam arctam societatem coiuisse. Hoc tamen ipsis loco temperamenti adhibenduni, ut prius deuotis precibus a DEO Optimu-

*Quid si pse.
cta post
contra
sponsalia
appaream?*

Maximo auxilium expetant, &, si nihilominus non cesserent maligni Spiritus, tandem a sponsalibus recedant.

An matrimoniū dissoluti posse propter peccata.

§. XIV. Quid vero dicendum de matrimonio ipso iam consummato? Nouimus eiusmodi tristem casum in famosa ciuitate extitisse, vbi mulier vere pia Deoque addicta mirum in modum a spiritis cruciata fuit, sputis enim obruta ad calcem usque, stercore omnia circa illam obducta, mobilia vidente muliere ablata & concremata, ut hac ratione, licet alias bonis sufficientibus instructa, ad summam pauperiem redigeretur. Illa vero haec omnia æquo animo tulit, & quo maiorem vim cacodæmon adhibuit, eo ardentioribus precibus Deo sese commendauit, in quo exercitio virtutis adhuc perdurat, quamuis, an recesserit nunc Satanas, ignoramus. Quid vero tali casu pronunciandum, annon maritus iure meritoque agere ad diuortium posset, maxime, si & ipse suarum facultatum simul iacturam sentiret? Grauis est atque anceps haec quæstio, sed tamen, saluo aliorum iudicio, negatiuam amplectimur sententiam. Est enim matrimonium Christianorum indissolubilis societas, in qua coniuges utriusque fortis socii, ac non in secundis tantum, verum etiam in aduersis rebus sibi inuicem adiumento & solatio esse debent. Idque in hoc casu eo magis, quo certius est, a solius Dei prouidentia hoc incommodum euenire, ut tententur coniuges, an in patientia perstare, Deoquesoli confidere velint.

An territorio-nes spirituum causam

§. XV. In materia tutelarum, quæ ad iura personarum pertinet, offert se quæstio, num legitima excusationis causa sit, si domus pupilli spiritis frequenter?

933.

tetur? Evidem inter caussas ab Imperatore Iustini-
ano in Digestis & Institutis recensitas hanc non repe-
riri, facile concedimus: verum, cum non omnes
caussæ, maxime, ab Imperatore non præuise, expre-
ſæ sint, sed tantum minores, ita tamen, ut maiores
non excludantur; inde & hanc ob cauſam tutor a
tutela, vtpote quæ iam in ſe ſat magnum onus con-
tinet, excuſationem merebitur, modo omnes vias
tentauerit, pupillum in alia domo educari curauerit,
& tamen nullum modum evadendi inuenire potue-
rit. Sed annon erit iniquum ita pupillum defere-
re? Videlur, at non eſt. Non enim delerendus ideo pu-
pillus ab omnibus: poſſunt interim bona eius alii ad-
ministranda concedi & ipſe piis facerdotibus com-
mitti, qui precibus pro auertendo hoc malo Deum
implorent. Tutorem vero ad omnes illas molestias
adigere velle, iniquum omnino videtur.

§. XVI. A iure personarum ad ius rerum de-
ſcendimus, & quidem ad primam iuris in re ſpeciem,
dominium, quod per accessionem quoque fortuitam,
inventionem ſcilicet theſauri, acquiritur. Hic vero
ſatis notum in vulgus eſt, quam frequens circa the-
ſauros ſpectrorum apparitio, vt poſſidere quaſi &
cuſtodiſ ſpectra eosdem videantur. Inde in gene-
re quaeritur, an ſalua conſcientia occupare liceat e-
iusmodi theſaurum a ſpectro cuſtoditum? Vbi qui-
dem diſputare nolumus, qui contingat, ut prope lo-
eos theſaurorum plerumque ſpectra conſpiciantur;
vix enim alia poterit aſſignari cauſa huius rei, quam,
quod Satanas mox (permittente Deo) in pecuniam
illam potestatem ſibi ſumat, quæ, interdum ipſo ſua-
dente, vel certe nunquam abſque peccato, a poſſes-
toribus

*excuſationis
a tutela pre-
beant.*

*An ſalua
conſcientia
theſaurum a
ſpectris cuſto-
ditum occu-
pare liceat?*

soribus humi defossa; quare seductor mirifice gestit
eo argento tanquam illice vti, quo in casses auaritiae
natura iam cupidos hominum animos feliciter per-
trahat. Sufficit ergo nobis ad quæstionem propo-
sitam negando respondere. Licet enim inuentor
blandiatur sibimet ipsi conscientia bona intentionis,
quia scilicet egenis succurrendi ac in vniuersum pro-
ximi commoda promouendi opimam occasionem
ostensam videatur, hoc tamen rem omnem neutri-
quam absoluit, cum ex moralibus constet, non a so-
la intentione actionis fluere bonitatem, & insuper
tentationis loco tale quid a Deo oblatum videatur,
cui ne succumbamus, omnimodo cauendum. Nec
obstat, incertum sæpe fuisse, ad bonos, an ad malos
spiritus spectra referenda, quæ thesauris incubuere,
adeoque ab ipso Deo traditam videri pecuniam in-
uentori; regero enim: propter incertitudinem eo
tutius est consilium abstinenti ab eo, quod valde im-
probabiliter a Dei manu porrectum putatur, neque
enim diuina benignitas sub eiusmodi terribili specie
beneficia sua distribuere solet. Sed quid si spectrum
ipsum homini thesaurum offerat, simulque ad capi-
endum eundem impellat, cuius exemplum refert
Mart. Grundmann in Tract. quem inscribit neueröff-
nete geist- und weltliche Geschicht-Schule litt. g. n. 9.
p. m. 245. seqq.? Hic omnino falsa conscientia thesau-
rum accipi posse iudico, in primis, si tales concurrant
circumstantiae, quales in allegato loco leguntur, vbi
ex toto negotio diabolicae fraudis nihil eluet. Nar-
ratur enim, in sylua, non procul a Quedlinburgio,
puellam rusticam, collectis in duabus corribus li-
gnis, domum abeuntem accessisse virum staturæ fo-
lito

934.

lito minoris, (ein klein Männchen) atque ostensa in proximo colli magna argenti copia, serio monuisse, tolleret, quantum eius possit, mox, puella non sine lacrymis abnuente, ipsum sua manu bonam partem argenti alteri ex corribus, abiecit lignis, intulisse, postdisparuisse. Re domum delata, rusticos accurrisse ex pago magno numero, thesaurum in illo loco inquisiuisse, at irrito conatu. Extra hunc casum specialem decisionem datam applicare non ausim.

§. XVII. In specie circa thesauros notissimi iuris est, eosdem, si in loco proprio inueniantur a domino, inuenientis esse, nisi forte illicitis mediis vodus sit, tunc enim thesaurus ipsi in pœnam aufertur & totus fisco vindicatur, *L.un.C.thesauris l.5.C.de malef. & mathem. vid. Carpzov. in prax. Crim. qu. 50. num. 37. & seqq.* Quodsi itaque suafu & du&tu alicuius spectri in suo quis thesaurum inuenerit, queritur, annon ad fiscum tanquam illicitis mediis quaestus pertineat? Ita videbatur, cum nihil magis illicitum forte dici possit, quam natum & voluntatem maligni spiritus sequi. Sed contrarium verius puto, ex ea ratione, quia spectrum illud, ostendens thesaurum, non est medium, quo queritur ille, sed tantum causa inquisitioni, inde, si nullo remedio illico in ipsa inquisitione vodus sit inventor, vindicare fiscus nihil potest. At vero, si spectrum, non modo, ubi thesaurus reconditus sit, ostendat, sed etiam certum eruendi modum superstitionis & magicum prescribat, & alter eundem adhibuerit, tum omnino aliter pronuncianendum existimo.

§. XVIII. Porro, si quis thesaurum in alieno data opera inuenerit, eius nihil capere inuentorem, D. quam-

*thesaurus
du&tu spe-
ciorum in-
ventus, an
ad fiscum
pertineat.*

*Quid si the-
saurus in a-
lienno du&tu*

*speciorum
inuentus.*

quamvis alias dimidia pars ad illum pertinuisse, certum est. *l. un. C. de thesauris.* Quid ergo, si quis a spectro alliciatur ad thesaurum in alieno inquirendum? Adhuc dimidia pars ipsi tribuenda. Namque phrasin, data opera inquirere, non aliud significare putamus, quam sciscitari, annon thesaurus in alieno reconditus sit, vel etiam si referatur, illo loco latere thesaurum, statim eundem non salutato prius domino, inuestigare. Neutiquam vero hic casus plane extraordinarius eo spectat, vt quis data opera dici possit in thesaurum inquisuisse, cum spectri apparitio ad casus potius fortuitos referenda, modo tamen mox percepto thesauro, domino loci hoc denuntiauerit, nec furti ac doli suspectum se reddiderit.

*Domo dotali
spectris infe-
stata an alia
dos confiu-
enda.*

§. XIX. Ad materiam dominii refertur quoque dominium dotis, quod marito competit in redituali: est enim maritus dotis dominus ciuilis, arg. *l. doce ancillam g. C. d. R. V.* datur vero dos marito, vt ea vattatur & fruatur ad matrimonii onera ferenda, *l. pro oneribus 20. C. de Jur. Dor.* quid itaque, si vxor marito domum intulerit dotis loco, ea vero spectris adeo infestetur, vt vsum marito nullum aut exiguum plane praestet, num ad aliam dotem constituendam agere potest maritus? Notissima iuris distinctio est, an dominus estimato, an inestimato in dotem data: & si quidem inestimato, iterum distinguendum hoc casu censco, num spectra iam ante constitutam dotem in domo apparuerint, an postea, priori casu, nullum dubium, aliam dotem constitui debere, nam & inutilis est dos, quæ fructum nullum praestat, & in dolo fuisse vxori videtur, eiusmodi dotem constituendo, qui dolus non marito, sed vxori præjudicio esse debet: poste.

935.

posteriori casu, ad casus fortuitos refero subsequen-
tem spectrorum apparitionem, casus vero in re do-
fali contingens, qui vsum dotis impedit, marito tan-
quam domino nocet; non secus, ac inundatio vsum
prædii dotalis impediens, vxorem ad aliud prædium
constituendum non obligat. Quod si æstimato data
domus, non tam ad ipsam rem, quam ad æstimatio-
nem respicitur, *l. 26. ff. soluto matr.* praestare ergo v-
xor tenetur, ut res tantum valeat, quantum æsti-
mata est, adeoque, cum spectra haud dubie diminu-
ant pretium domus, supplebit vxor tantum, quan-
tum deest æstimationi factæ: nisi, postquam domus
iamdum æstimato tradita, superueniant spectra, tum
enim, quia plenum eius dominium in maritum trans-
latum est, huius quoque casus hic erit, & ab eo fe-
rendus.

§. XX. In materia seruitutis constat, si vslus adi-
um alicui concessius, quod ipse vsum locare de-
beat, nec alteri vsum locare possit. *s. 2. I. de V. & H.* quid
sitaque vsum locare possit? *Quid in vslus
adum obi-
neat.*
Resp. affirmando, ut generalis juris dispositio ob-
stante videatur, casum enim necessitatis semper exce-
ptum arbitror, cum & lac ouium ad vsum non per-
tineat, & tamen ad necessitatem modico lactis vt li-
cet. *l. 12. s. 2. ff. d. d. iii.* Ex quo facilior est applica-
tio ad habitationem adum: nam si propter spectra
nec inhabitare liceat, nec domum alteri inhabitandam
concedere, aut alia habitatio, aut eius æstimatio erit
praestanda.

§. XXI Circa ius hereditarium vnicum hic
notabimus casum in materia testamentorum. *Con-*
D 2 *stitu-* *An compari-
tio spetro-
rum imperfe-*

280

*si endis testa
menti solen
nibus actum
continuum
interrum-
pat.*

stitutum est Iure Ciuii solennia testamentorum uno contextu celebranda, & si actus extraneus interueniat, vitiosum esse testamentum *f. 3. I. d. testam. l. 21. ff.* *edem.* quid ergo pronunciandum, si tres vel quatuor testes subscriperint, mox autem spectra appartenientia impediuerint, quominus omnia solennia absoluuerentur, ita ut post magnum interuallum alio loco fuerint absoluenda? Existimo, testamentum propitioso haberi non posse, si modo non plane ad alium diem differantur reliqua solennia, sed, absque alio actu extraneo interueniente, (licet alio loco) in testatoris praesentia ceteri testes subscriptant. Cum enim D.D. casum necessitatis alias excipere soleant, cur non & hic casus necessitatis excipiendus sit, vix appetat. Neque aliud statuimus, si verum spectrum non fuerit, quod apparuit, sed forte alterius dolo, testatorum impeditio volentis, eiusmodi phantasma effectum, dummodo a testibus pro vero spectro habitum, ubi enim eadem adest ratio metus, eadem decisione quoque obtinebit.

*Si constituta
hypotheca
in domo sive
debris inse-
pata.*

*De vendicio.
ne Domus
spectris in-
quietata.*

§. XXII. Circa ius pignoris oritur dubium, si in domo constituta sit hypotheca, v.g. p. 3000. Imperialium, spectra vero ita infestare ceperint dominum, ut nec 1000 amplius valeat, annon ad aliam hypothecam constituendam agi possit? Facilis est decisio, non absolute ad hoc dari actionem. Potest tamen illo casu creditor agere ad soluendum debitum, aut ad sufficientem cautionem & maiorem securitatem sibi praestandam.

§. XXIII. Nunc ad contractus transeundum est, & quidem primo, ad contractum emtionis venditionis. Igitur, si domus Titio vendita fuerit a

Sem-

936.

Sempronio, & tradita quōque cœperit inhabitari, postmodum spectra identidem in ea compareant, quæritur, an contractui stare Titius debet, an ad rescissionem plane agere possit? Hac quæstio, cum satis ambigua sit, sigillatim considerandi sunt casus. Quod si enim spectris infestata sit domus iam ante venditionem, & vendor hoc reticuerit, non dubito ad rescissionem contractus agi posse, modo reuera post contractum consummatum spectra apparetant emptori, eiusque familia. Sed quæritur, quæ actio competit? Haud dubie actio de dolo datur quis enim neget in dolo esse venditorem, qui hoc vitium scivit, & liberum tamen domus usum vendidit, is ergo dolus omnino excludit consensum, adeoque contractum annullat. Cels. Bargal. *Tract. d. dolo Lib. 6. Reg. 2. num. 2. seq.* neque hic, inter dolum incidentem & caussam dantem, distinguimus, de qua distinctione DD. prolix egerunt *ad L. 7. pr. ff. de dol. mal.* vterque enim ad rescindendum contractum sufficit arg. *L. 5. & 10. C. de rescind. vend.* Porro & actio ne ad redhibendum utile agi posse ab emptore, statuimus. Vt enim pro vitio rei intrinseco hoc ipsum haberi nequeat, est tamen saepè hoc vitium quibusdam adibüs, ex iusta voluntate Dei, intrinsece ac perpetuo cohærens, quod proinde a venditore nullo modo celandum erat. Interim excipio venditionem fiscalem arg. *L. 1. f. 3. ff. de Ædil. Edit.* cum hic si bi imputare debet, qui a fisco domum emit, quod non accurati in omnia vitia & qualitates eius inquisuerit, vt hinc de damno, quod sua culpa sentit, postea conqueri non debet. Verum, qua ratione probabit emptor, spectris iam ante infestatam do-

mum fuisse, & hoc venditori non ignotum fuisse? Fateor, probationem eius rei sape difficultiam futuram, sed promptissimum erit remedium, isthac venditoris conscientiae relinquere, & per delationem iuramenti cruere veritatem. Id enim, quin permisum sit emptori, si pse prius de malitia iurauerit, nulla solida iuris ratio obstat.

*Quid si ven-
ditor ignora-
uerit hoc
vitium.*

§. XXIV. Et haec forte facilius obtinebimus, si sciverit venditor vitium: ast quid pronunciandum, si ignorauerit? Evidem, haud facile illum casum contingere posse, vbi non ad minimum ex relatione domesticorum haec res ad venditoris aures delata fuerit, existimo. Demus tamen casum, veluti, si dominus ædium in alio satis remoto loco degat, ibique contractus fuerit initus ab utroque hanc qualitatem rei ignorante. Sed hic idem pronunciare non dubito. Licet enim nihil imputari hac ratione possit venditori, emptor tamen cur ex hac causa tam insigniter laedi debeat, non apparet. Siquidem notissimi iuris est, caussam rescindendi contractum non semper a scientia venditoris dependere. Quodsi enim vitium equi internum ignoret venditor, an ideo emptori a contractu resilire non licebit? Utique vero. Cur non ergo idem hoc casu obtineret? Quodsi detur, ante contractum spectra perturbasse ades, nondum vero constet, an & imposterum apparitura sint emptori & eius familiae, num contractus statim rescindi poterit? Videtur omnino affirmanda quæstio, quod inhumanum sit, ad hoc periculum addigere emptorem, cum ex uno conspectu horribilis larua in discrimen vitae & sanitatis adduci possit. Verum, hoc non obstante, negando respondemus,

cum

DE JURE SPECTRORUM.

31

937.

cum ex praxi constet, spectra non omnibus etiam eodem loco apparere: iam autem iniquum valde & a iustitia alienum esset adstringere venditorem ad recipiendam domum ob vitium, quod tamen postea evanuit; id quod data instantia fiet clarus. Ponamus enim animal morbidum mihi venditum esse, ac alterum probare, morbum, qui tempore contractus adfuerat, recessisse, & animal, post contractum, me non sentiente, sanitem recepisse: quis vnumquam assereret, me nihilominus ad redhibendum agere posse? Idem hic iuris est. Inhabitet ergo prius emptor domum, & ardentibus precibus a Deo tutamen atque praesidium expetat, simulque in fide expectet, ac si postea nihilominus vel ipse vel familia eius spectris infestetur, contra venditorem agat ad rescindendum contractum, ita nec ipsi nec venditori continget praeiudicium.

§. XXV. Haec tenus de eo casu actum, si spectra domum inhabitauerint ante contractum: nunc de illo videndum, si ab initio nihil huius vtraque pars metuerit, quia nunquam spectra visa vel audita in aedibus, numine ex hoc capite emptio venditio rescindi, aut ad minimum de reliquo pretii ab emptore ex aequo aliquid detrahi possit? At vero hoc iniquum putauerim. Quid enim ad spectra vendor? Forte enim emptoris aut eius familie impieras in causâ est, quare daemonis adeo frequens occursus, & libera aedes perstrependi licentia sentitur, cui malo ipse remedia querere a diuina gratia tenetur citra iacturam alterius, cum enim semel dominus adiun factus sit, casus superueniens nulli alii, quam ipsi, ceu domino, nocere deberet.

*Quod si post
contractum
primum spe-
ctra appare-
ant.*

§. XXVI.

*An condu-
ctor impune
migrare
posse obter-
ritionem
spectrorum.*

§. XXVI. De contractu locationis & conductionis, quo frequentior eius in vita ciuili usus, eo magis necessarium videtur, hic disquirere. Si quis ergo domum alteri locare velit, ea vero spectris infestetur, obligatur omnino ad hoc indicandum conductori, alias conductor, mox ut comperiit istud, consummationem contractus iure detrectare potest, nec ad interesse tenerur, si quid enim damni ex parte locatoris subsit, hic imputet vel negligentia vel malitia sua, quod reticuerit non reticenda: modo statim a tempore accepti nuncii mutatum animum profiteatur, ne locator forte excipiat, alium interim inueniri potuisse, qui nulla spectrorum ratione habita domum conduxisset. Si vero consummatio contractu conductor subinde malignis spiritibus vexetur; queritur, anne domum deferere possit, licet praesinto tempore vix ad dimidium elapsa, ira, ut integrum mercedem soluere non teneatur? Hic plura distinctim consideranda. Primum enim, locatore negante, existimo probationem spectrorum iniungi oportere conductori, qua fieri poterit per testificationem iuratam domesticorum, ne forte conductor (ut fere sit) infamare domum dolose cupiat, quo viliori, usus eiusdem, pretio sibi constet. Deinde, modica incommoditas, si tolerabilis ea sit, non adeo attendi debet a conductore, veluti, si spectra tantum in remotiori adiunctorum parte, fores crenaculorum pulsando, aut inconcinnos sonos edendo, exaudiantur: modicum enim in genere damnum ipsae Leges ferendum volunt ei, cui nec immodecum lucrum auferuntur. L. 25. s. 6. ff. Locati. ergo non mox querela desuper mouenda. Sed vero, si domum hinc

938.

hinc inde turbare, familiam illudere, atque ingentia
 damna inferre coeperint mali spiritus, decidendum
 omnino est, conductorem discedere posse, nec pen-
 sionem soluere, nisi pro rata temporis, teneri, cauf-
 sa tamen ad ædium dominum prius delara. Liceret
 enim regulariter conductor, ante tempus conuen-
 tum, emigrare nequeat, nisi cum integra pensione
 etiam interesse præstare velit, Gail. Lib. II. Obseru.
 23. num. 6. hoc tamen cessat, quandocunque iusta
 causa emigrandi subest, ac talem omnino esse spe-
 ctrorum apparitionem consentiunt Doctores vnan-
 miter propter L. habitatores 27. ff. Locati, quæ lex di-
 serte quidem de spectris non loquitur, sed iusti timo-
 ris tantum meminit, ab interpretibus tamen utliter
 ad spectra, quorum iustus procul dubio timor est,
 applicatur. vid. Mozz. de controll. p. m. 415. Schota-
 nus Exam. Iurid. p. 353. Müller ad Struv. Exerc. XXIV.
 Lib. 19. Tit. 2. lit. 8. Pacionus de Locat. & Conduct. cap. 60.
 n. 11. (Contrarium tamen habet Baldus in L. liceit. 8.
 C. de Locato, dicens, inquilinum integrum pensionem
 soluere debere, modo spectra non sint diurna.) In arbitrio itaque conductoris positum erit, velutne
 domo penitus exire, an, mitiori pensione a locato-
 re oblata, continuare habitationem. Vbi illud per
 se patet, remissionem pensionis ad proportionem v-
 sus impediti attemperandam esse, ita vt v. g. pro v-
 no hypocausto vel cubiculo propter spectra, in tu-
 to tantum, quantum damni emergentis est, detrahatur.
 Ast quid dicendum, si domus nunquam alias
 suspecta fuerit, & locator probare possit, turbas,
 quæ nunc audiuntur, inhabitante conductore, ab

E

impro-

bis hominibus & sagis, quibus cum illi inimicitias intercedere palam sit, ministante diabolo, excitari, nonne tum postulare poterit, ut contractui per omnia satisfiat? Resp. affirmando, quia tunc ipsius conductoris culpa est, qui ad minimum occasionem dedit huic malo, quod secundum propositas circumstantias ab immissione divina non absolute provenit. Vid. præter supra citatos, in primis, quæ Excellent. Thomasius notauit ad Positiones Huberi, lib. 3. Tit. 25. §. 62. Christin. Decis. Belg. Vol. 3. Decis. 112. n. 12. Couarruias *Variar. Resolut.* lib. 4. num. 6. Ceterum in locatione operarum idem statuendum censeo, si scil. mali spiritus domum subinde per uagentur, seruos & ancillas iure hinc discedere posse, nec, ad terminum conductionis implendum, vel a domino vel a iudice, adstringendos esse: nemo enim, ut periculo se exponat, vel iustum etiam timorem periculi abiciat, cogendus, cum saepius, a se ipso tale quid impetrare, homini difficillimum euadat, ac præterea communis contractuum conditio: si res in eodem statu permanserit, hinc quoque locationis negotium limitare debeat.

An praesumenda mors eius, cuius umbra conspicitur.

§. XXVII. Missis nunc contractibus, ex aliis materiis ciuilibus pauca adhuc delibabimus. Compertum est haud raro, mortuorum umbras ea forma habituque apparuisse, quo, dum in vivis essent, omnibus cogniti erant, quare non incongruum videatur, hic loci querere, nunquid hominis, qui peregre diutius absuit, semel atque iterum visa species, id effere de iure debeat, ut mors illius presumatur accidisse? Et puto, quod sic, in primis, si plus vna vice,

939.

vice, a diuersis, spectrum illud conspectum sit, in loco domicilii, quo ante discessum homo degebat, ac nihil omnino de morte ipsius hucusque nunciatum: Neque enim de viuis huius quidquam solet contingere; *wer noch lebet, pflegt nicht leicht irre zu gehen,* vti vulgo loquuntur. Hoc tamen eo trahi non debet, vt pro vera probatione talis apparitio accipiatur, hinc & vxor, umbram mariti absentis conspiciens, pro sufficienti argumento mortis illud venditare nequit, nec ad alia vota admittenda: licet enim plena probatio mortis hoc casu non requiratur, sed sufficiat, verisimiliter, & præsumtive de morte constare, Mascardus *de probat. concl. 1075. n. 5.* adeoque & hæc præsumtio videatur sufficiens, attamen eiusmodi præsumtiones hic requiruntur, ex quibus argumentum ad mortem per se sequitur, qualis hæc ipsa non est, cum non impossibile, aliorum astutia & fraude tale spectrum effungi, credamus.

§. XXVIII. Etenim non possumus non meminisse temerarii facti, quod Wittebergæ anno 1691. admissum a duobus ciuibus academicis, Lucio & Se-
io, quorum ille, spectra ridere, hic afficerere, solebat, vti notum est, inter diuersæ religionis homines hac de re vix conuenire. Seius ergo, cum frustra disputari, sæpe animaduerteret, demonstrativa quasi ratione coniecturus aduersarium, nocte aliquando subobscura, toto corporis habitu in speciem horribilis laruae composito, domum redeuenti Lucio o-
cursabat, hic vero, facile dolum suspicans, baculo miseriis modis personatum spectrum excipiebat; illo clamitante, se esse Seium, respondebat: tu es dia-

*An actio in-
iuriarum
competat
contra eum
qui spectrum
simulat ter-
rendi caussa.*

bolus, acriter simul verbera continuando, vsque dum ex commiseratione tandem eum dimitteret; queritur, an Seius contra Lucium actionem iniuriarum intendere potuerit, ideo, quod plagi finem facere non luisset, postquam alter iamdum expreſe nomen suum professus esset? Respondemus, actionem iniuriarum nullatus competere, cum ipſe Seius cauſam dederit negotio; interim a iudice vterque ex officio puniendus, alter propter falso, alter propter nimiam acerbitatē in verberando. Alias vero actio iniuriarum sine dubio datur contra illum, qui domum meam sermonibus suis suspectam reddidit, quasi spectris infestaretur, quis enim dubitet, praesentissimum damnum exinde me sentire, si forte locanda vel vendenda alteri domus, dum nihil aequa facile hominibus persuaderetur, est enim ex genere illorum viatorum, que oculis exterius dijudicari nequeunt.

An actio iniuriarum competit, si ades falſo spectrorum incusata.

Ax fisco solvendi onera de domo propter spe cœra non habitabili.

§. XXIX. Finem ciuilibus materiis imponat quæſtio, si domus quædam adeo spectris turbetur, vt plane inhabitari non possit, an nihilominus integræ onera fisco ex eadem soluenda? Hic negatiua responsio potior. Liceat enim obtendas, quod onera publica non pro solo vſu soluantur, quia tamen quantitas onerum pro singulis domibus determinari solet, valde iniquum videtur, postulare, vt ordinaria tributa pendantur ex ædibus, quæ, propter vſum penitus impeditum, ferme non intelliguntur in bonis esse. Sed huiusmodi quæſtiones magis dependent ex vſu atque consuetudine loci, quam ex dispositione iuris ciuilis, adeoque leui brachio rem tegisse, sufficiat.

§. XXX.

940.

DE JURE SPECTRORUM.

37

§. XXX. Iam ad causas criminales deuoluti, *An spectri
quatenus aliqua nostri thematis applicatio facienda, imputatio
videbimus. Initio, notum est, ex historiis pariter & criminis at-
vsi inter homines quotidiano, quod spectra dome-
stica, die Kobolde, multa saepe hominibus imputare,
vel etiam distincte in memoriam reuocare soleant,
qua ante multos retro annos minus recte factitiae-
runt, quale quid clerici ordinis cuidam, viro inter-
suos non exiguae auctoritatis, in ciuitate H. contigis-
se accepimus, qui a Koboldo, ad admirationem vs-
que, de turpiter olim gestis commonitus est. Affi-
ne exemplum legas apud Cardanum *de subtilitate lib.*
19. p 669. Num ergo talis incusatio spectri sat indicii
contra incusatum praebet, simulque causam dabit,
ut ad inquisitionem iudex deueniat? Resp. quam-
quam non omnia falsa reputanda, qua a diabolo e-
nuncleantur, (siquidem interdum vera dicere potest)
quia tamen de Koboldis in specie constat, quod lu-
discandi homines occasionem nullam omittant, atque
illusionibus mordacissimis eximie delectentur, hinc,
nisi alia superueniant circumstantiae, facti suspicio-
nen præbentes, isthac non attendenda existimo:
quodsi tamen mali mores illius hominis concurrant,
& fama iam quoque de crimen imputato orta sit,
tum profecto non plane negligendum hoc indicium
statuo. Qua occasione & illud notandum, quod te-
stimonium spectri, de innocentia ejus, qui pro deli-
cti reo detinetur, obstat non debeat, quo minus,
ordinaria iuris via, per inquisitionem contra illum
procedatur, licet enim *Actor. 16. v. 17.* expresse lega-
mus, secundum veritatem testificatum esse Satanam,*